Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 20/2025

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadã Barbarense” a
senhora Zuleica Barrichello, dando
outras providências.’’

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” à senhora Zuleica Barrichello.

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste
Decreto-Legislativo.

§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Gustavo

Bagnoli.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de julho de 2025.

Gustavo Bagnoli
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
08

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 1
1:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 9

S
F

0-
98

V
K

-F
0C

Y
-6

H
7F

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 20/2025 - PÁGINA 02

BIOGRAFIA

Zuleica Barrichello, carinhosamente conhecida como "Zu", nasceu em 3 de
junho de 1951, na cidade de São Paulo-SP. Filha de Leonel Barrichello e Isabel
Paschoal Barrichello é irmã de Leonel Barrichello Filho. Durante 42 anos,
residiu no bairro Jardim Ipiranga, na capital paulista, até que, em 1993,
escolheu Santa Bárbara d’Oeste como sua nova casa, fixando residência na
Vila Alves, onde vive até hoje.

Dedicada ao conhecimento e à formação técnica e artística, concluiu seus
estudos no Ginásio Industrial Estadual Seminário Nossa Senhora da Glória e
cursou o colegial no Colégio Sir Isaac Newton, ambos em São Paulo.
Posteriormente, realizou diversos cursos profissionalizantes, entre eles,
Técnico em Secretariado, Estética Facial e Corporal, Maquiagem, Design de
Sobrancelhas, Depilação, Massoterapia, além de Cabeleireira, Manicure e
Pedicure, com destaque para sua formação no Centro Social Urbano de Santa
Bárbara d’Oeste.

Com uma carreira profissional diversa e marcada pelo comprometimento,
trabalhou em empresas de setores variados: na área farmacêutica, como
auxiliar de arquivo; na indústria de artefatos de couro, como auxiliar
administrativa; e no setor de vestuário, como gerente de vendas e controle
fiscal. Foi também sócia de empresa de confecção e, após sua mudança para
Santa Bárbara, passou a atuar na área da beleza e estética, oferecendo
serviços com dedicação e excelência à comunidade local.

Apaixonada por cultura, Zuleica sempre se encantou por artes, literatura,
decoração e, sobretudo, pela História. Visitante assídua de museus por onde
passou, tem no Museu da Imigração, em São Paulo, um de seus locais
preferidos, que fez questão de apresentar a amigos e familiares.

Desde a infância, cultiva uma paixão especial pela dança. Na juventude,
frequentou aulas de jazz e, atualmente, participa ativamente do Laboratório da
Dança, idealizado por Fernanda Bagnoli Araújo, do qual é madrinha — título
que carrega com imenso orgulho.

Zuleica Barrichello é símbolo de sensibilidade, dedicação, amor à cultura e à
cidade que a acolheu com carinho. Seu desejo é seguir vivendo em Santa
Bárbara d’Oeste, mantendo-se próxima dos amigos que conquistou ao longo
da vida e celebrando a arte e a dança com saúde e alegria.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
08

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 1
1:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 9

S
F

0-
98

V
K

-F
0C

Y
-6

H
7F

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9SF098VKF0CY6H7F  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9SF0-98VK-F0CY-6H7F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
08

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 1
1:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 9

S
F

0-
98

V
K

-F
0C

Y
-6

H
7F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9SF098VKF0CY6H7F
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9SF098VKF0CY6H7F
		2025-07-23T15:02:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura